
 

COMUNE DI GHEMME 
 

PROVINCIA DI NOVARA 

Via Roma, 21 - C.A.P. 28074 - CODICE FISCALE 00167670033 

 

ORDINANZA N°1/2026 
 

Oggetto: Ordinanza Contingibile ed Urgente per chiusura del plesso scolastico Via Vittorio Veneto 
e Via Rosmini 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che in data 05/02/2026 a causa di un guasto tecnico si è reso necessario procedere 
alla manutenzione dell’impianto di riscaldamento a servizio dell’asilo nido “R. Rossi”, della scuola 
dell’infanzia ”Ing. A. Crespi”, della scuola primaria “A. Antonelli” e della scuola secondaria 
“M.Crespi”, appartenenti all’Istituto Comprensivo “G. Curioni”; 
 
DATO ATTO che è stato effettuato un sopralluogo da parte di personale dell’amministrazione, 
dell’ufficio tecnico e dai tecnici della ditta incaricata degli interventi di manutenzione all’impianto, al 
fine di verificare gli interventi improcrastinabili necessari alla ripresa del funzionamento; 
 
PRESO ATTO che dal sopralluogo è emerso che, a causa della complessità dell’intervento, è 
necessario un giorno per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria e riavvio 
dell’impianto di riscaldamento; 
 
ATTESO che l’assenza del riscaldamento in concomitanza di avverse condizioni meteo con 
conseguente abbassamento delle temperature arreca disagio agli studenti e al personale 
scolastico; 
 
DATO ATTO che non risulta possibile, allo stato attuale, garantire un adeguato sistema di 
riscaldamento alternativo, ancorchè provvisorio, che garantisca il riscaldamento minimo dei locali 
con adeguata sicurezza; 
 
RITENUTO pertanto necessario sospendere l’attività didattica dell’asilo nido “R. Rossi”, della 
scuola dell’infanzia ”Ing. A. Crespi”, della scuola primaria “A. Antonelli” e della scuola secondaria 
“M.Crespi”, fino a conclusione degli interventi di ripristino dell’impianto di riscaldamento; 
 
VISTO l’art. 139, comma 11 lettera e) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 
 
VISTI gli att. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del 
Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti;  
 
RISCONTRATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito; 
 
 

ORDINA 
 
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati: 
 
LA SOSPENSIONE DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA PRESSO L’ASILO NIDO “R. ROSSI”, LA 
SCUOLA DELL’INFANZIA ”ING. A. CRESPI”, LA SCUOLA PRIMARIA “A. ANTONELLI” E LA 
SCUOLA SECONDARIA “M.CRESPI”,  PER IL GIORNO 05/02/2026; 
 
 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0000964 del 05/02/2026 Tit VII Cl 1 Fasc       COMUNE DI GHEMME - Prot 0000964 del 05/02/2026 Tit VII Cl 1 Fasc 



DISPONE 
 

la trasmissione di copia della presente ordinanza: 
al Sig. dirigente scolastico dell’ I.C. “G.Curioni”; 
al Rappresentante Legale della Cooperativa Sociale “Hamal” 
la pubblicazione sul sito internet istituzionale; 
la pubblicazione all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 
 

INVITA 

il Dirigente scolastico e il Rappresentante Legale della Cooperativa Sociale “Hamal”, per quanto di 
competenza, a divulgare la presente presso il Consiglio d’Istituto. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al 
T.A.R. della Regione Piemonte nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
nel termine di 120. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 

 

 

Ghemme, 05/02/2026 

 

 IL SINDACO 
       Firmato digitalmente 

                           Mirko Barbavara 
 
. 
 

      COMUNE DI GHEMME - Prot 0000964 del 05/02/2026 Tit VII Cl 1 Fasc       COMUNE DI GHEMME - Prot 0000964 del 05/02/2026 Tit VII Cl 1 Fasc 


